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BASHKIA TIRANE
NJESIA BASHKIAKE NR.1

Adresa: Rr. “Mihal Grameno” ish - Shtépia e Rinisé Nr. tel. 04 / 374195 Tirané

Zw.bwmu rm;% Prot Tirané mé \M mu\mm\u 2014

KONTRATE SIPERMARRJE

OBJEKTT: RIKONSTRUKSION I RRUGHS SHOTE GALICA




Kontraté Sipérmarrje
“Rikonstruksion i rrugés Shote Galica”

Lidhur sot mé& daté né bazg t& nenit 850 e vijues t& Kodit Civil, Ligjit nr.8654
daté 31.07.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Bashkis¢ Tirang”, ligjit nr 9643 date
20.11.2006 “Pér prokurimin Publik” ndryshuar, ndérmjet

Njésisé Bashkiake Nr.1, pérfaqésuar nga Kryetari, Z.Shpétim CAMI, pérfagsues i
vetém n& rolin e Investitorit dhe Autoritetit Kontraktor, i cili mé poshté do t& quhet
“Investitori”

Dhe

Bashkimit t& operatoréve ckonomiké, Almo Konstruksion & Uléza Ndértim, pér fagésuar

nga administratori i shoqérisé “Almo Konstruksion” Z.Alfons BITRI, i cili mé poshté
do t& quhet “Kontraktor”

Neni 1: Objekti i Kontratés

1.1 Objekti késaj kontrate sip€rmarrja pér “Rikonstruksionin e rrugés Shote Galica”,
sipas projektit pérkatés.

Neni2: Vlerae Kontratés

2.1 Kontrata lidhet pér njé¢ vleré 39.318.081 ( tridhjeté e nénté milion e treqind e
tetémbédhjeté mije e tetédhjeté e njé ) leké pa TVSH dhe 47 181.697 (dyzeté e shtate

milion e njéqind e tetédhjeté e njé mijé e gjashtéqind e néntédhjets e shtat&) leké me
TVSH

Neni 3: Afati i Kontratés

3.1 Afati i pérfundimit t& punimeve &shté brenda 6 muajve nga lidhja e kontratés me
Drejtuesin e Punimeve, si dhe né varési t€ akordimit t& fondeve.

Neni 4: Gjuha e Kontratés

4.1 Gjuha né t& cilén lidhet kontrata &shte Gjuha Shqipe.




Neni 5: Pérkufizime

5.1%Preventiv  total” do t& thoté volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane

orientuese, plotesuar me cmimin total & pércaktuar q& &shté pjesé e Ofertes né njé
kontraté me ¢elsa ne dore.

5.2*“Preventiv per njesi” do t& thots volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me

cmimet per njesi te pandryshuara q& jané pjesé e Ofertes né nj€ kontraté me punime ne
matje.

5.3 “Afati i realizimit te punimeve” do t& thoté data q€ Punét duhet t& perfundojné sic
Eshté shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.

54 “Kontraté” do t& thots marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor
dhe  Kkontraktorit q& pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe

KVK, t& gjitha bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t& gjitha dokumentat e
tjera q& pérfshihen né referimin e ¢do dokumenti

5.5 “Cmim kontrate” do t& thote ¢mimi q& i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér
zbatimin e ploté dhe t& pérpikté t& detyrimeve t& tij kontaktore.

5.6 “Realizimi i punimeve” do t& thoté data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét
jan€ mbaruar.

5.7 “Defekt” do t& thots ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar né pérputhje me kontratén.
5.8 “Data e hyrjes” do t& thoté data q€ Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin ng kantier.

5.9 “Data e fillimit” eshte perfshire ne T& dhénat e kontrates. Ajo eshte data kur

kontraktori do t& filloje punimet e ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data e fillimit
“do te jete dita né t& cilén do t& paguhet paradhenia.

5.10 “Pajisje” do t& thoté makinerits dhe veglat e kontraktorit t& sjella pérkohésisht né
kantier pér realizimin e Ndertimeve.

5.11 “Materiale” do t& thots t& gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato t& konsumit, t&
pé€rdorura nga kontraktori pér kryerjen e punimeve.

5.12 “Objekt i kontratés” do t& thotg t& gjitha Punét q& kontraktori do t& sigurojé sipas
kushteve t& kontratés.

5.13 “Palg(t)” do t& thoté nénshkruesit e kontratés.

5.14 “Drejtues projekti” do t& thote personi i eméruar nga Autoriteti W@b&ﬁ@m qé &shté
pérgjegjés péradministrimin e kontratés pér Autoritetin Kontrakgare ;
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5.15 “Autoritet Kontraktor” do t& thoté Autoriteti Kontraktor qe eshte pjese ¢ kesaj

kontrate dhe q& kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka
kuptim t& nj&jté me ate te perkufizuar ne ligj.

5.16 “Kantier” do t& thote vendi fizik i Punimeve.

5.17 “Raport i inspektimit t& kantierit” do t€ thoté dokumentat e pérfshira né dokumentat e

tenderit q& pasqyrojne informacion faktik dhe t& interpretuar rreth kushteve te
sipérfages dhe néntokés s& kantierit,

5.18 “Nénkontraktues” do t& thots ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm,
q¢ furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér t& kontraktorit,

5.19 “Kontraktor” do t& thots personi fizik ose juridik q& &shté pal€ e késaj kontrate dhe
sipas dispozitave té& ké&saj kontrate siguron Punimet.

5.20 “Standarte Teknike” do t& thots specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagém
standartizimi pér zbatimin e vazhdueshém ose t& pérséritur. Standarte te tilla

pérdoren si rregulla, rregullore ose pérkufizim t& karakteristikave pér t€ siguruar se
materialet dhe shérbimet e procesuara i pérgjigjen qéllimit.

5.21 “Ngritja e kantierit” do t& thots punimet e ndertimit t& pérkohshme, t& ndértuara e
instaluara, q& jang t& nevojshme pér zbatimin e punimeve t& ndértimit.

5.22 “Punime” do t& thots ajo q&¢ Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori t&
ge€rmojé&, ndértojg, riparojé, rinovoijé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e

tenderit duke pérfshiré shérbimet ng lidhje me to, gjithashtu t& pérkufizuara né
dokumentat e tenderit.

Neni 6: Informacioni Konfidencial

6.1 Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet té mbajné né kofidencs t& gjitha

dokumentat, t&¢ dhénat dhe informacionet e tjera t& dhéna nga pala tjetér né lidhje me
kontratén.

6.2 Kontraktori mund t’i japé nénkontraktorit dokumenta t& tilla, t&¢ dhéna ose
informacione t& tjera q¢ merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén ¢ kérkuar qe
nénkontraktorin t& zbatoj& punén e tij sipas kontatés. N& rast t& tillé, Kontraktor duhet

t€ périshijé né kontratén e tij me nénkontraktorin njé dispozité & premton ruajtjen e
konfidencés si¢ thuhet né Paragrafin 5.1 mg sipér.




7.1Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontratg, t& gjitha t& drejtat e
pron€s intelektuale t& siguruara nga Kontraktori gjaté zbatimit t& kontratés do t’;
pérkasin Autoritetit Kontraktor i ¢ili mund t’j pérdor€ ato sipas gjykimit t& tij.

7.2Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né& kontraté, Kontraktori, pas
pérfundimit t& kontratés, duhet t’i dorézojé Autoritetit Kontraktor t& gjitha raportet dhe
t€ dhénat si hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe
regjistrat mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga
Kontraktori gjaté zbatimit t& kontratés. Kontraktori mund t& mbajé kopje t& kétyre
dokumentave dhe t& dhénave, po nuk duhet t’i pérdori pér qéllime q& s’kang lidhje me

kontratén pa leje paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontraktor.

7.3 Kontraktori duhet t& garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér
shkelje t& t& drejtave t& pronés intelektuale, q¢ mund t& dalin nga pérdorimi i
materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér sipas kontratés.

7.4 Né rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje t& pronés intelektuale t& shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga
pérdorimi i materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér t& mbrojtur e t& furnizuar sipas
kontratés, kontraktori duhet t’i japé Autoritetit Kontraktor t& gjitha provat dhe
informacionin né& posedim t& kontraktorit q¢ kané t& b&jné me kété padi apo pretendim

Neni 8: Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i
Procesverbaleve

8.1 Autoriteti Kontraktor mund t’i kérkoje gjykatés t& deklarojé te paligjshme kontratén
nése zbulon se kontraktori ka kryer veprime t& korruptuara. Veprimet e korruptuara
pérfshijné veprimet e pérshkruara né Nenin 26 t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik.

8.2 Kontraktori nuk duhet t& keté lidhje (t& tashme ose t& shkuara) me asnjé konsulent ose
ent q€ ka marré pjesé né pregatitjen e dokumentave t& tenderit pér kéte prokurim.

8.3 Kontraktori duhet t& lejojé Autoritetin Kontraktor t& inspektojé llogarité dhe regjistrat

q¢€ kan€ lidhje me zbatimin e kontratés ose t°} kontrollojé ato me ané t& kontrolloréve t&
eméruar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 9:  Origjina e Materialeve

9.1 Nuk ka asnjé kufizim pér kombésing e origjinés sé materialeve, pérveg atyre qé mund t&

jené pércaktuar né ndonjé Rezoluté t& Asamblesé s& Pérgjithshme t€ Kombeve t&
Bashkuara.




9.3 Pér géllime verifikimi, “origjing” do t& thoté vendi ku materialet jané nxjerré, bashkuar
ose prodhuar. materialet jang prodhuar kur, né&pérmjet prodhimit, procesimit, ose

mbledhjes s& mjaftueshme t& komponentéve, rezulton nj& produkt i ri i njohur né& tregti

q€ &shté mjaft i ndryshém né karakteristikat bazé ose né qéllim apo pérdorim nga
komponentét e tij.

9.4 Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit qé
furnizon me materiale.

Neni 10: Vendimet e Drejtuesit té Projektit

10.1 Drejtuesi i projektit do t& vendosé per ¢éshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe
Autoritetit Kontraktor

10.2  Drejtuesi i Projektit mund t& delegojé ndonjé nga moaa.& dhe pérgjegjésité e tij tek t&
tjerét pérvec zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet
t€ njoftojé¢ kontraktorin pér delegimet e béra apo t& revokuara.

Neni 11: Komunikimi

IL.T - Cdo komunikim midis paléve duhet t& behet me shkrim.

Neni 12: Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

12.1 Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t& kompensojé kontraktorin pér démtime t&
pajisjeve t& kontraktorit deri né masén q¢ lidhet me veprime me faj t& Autoritetit
Kontraktor ose t& projekteve t& Autoritetit Kontraktor, me perjashtim te rastit kur

keto te fundit, kishin gabime te dukshme qe mund te ishin konstatuar lehtesisht nga
kontraktuesi.

Neni 13: Raporti i Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet e Kantierit

13.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér konkluzionet ose
interpretimet e béra né raportin e inspektimit t& kantierit.

13.2 Kontraktori pranon se i ka marré t& gjitha hapat e nevojshme pér té verifikuar
natyrén dhe vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e
pérgjithshme dhe lokale q& mund t& ndikojn& né kryerjen ose koston e Punéve.

Neni 14: Kontraktori qé Kryen Punimet

14.1 Kontraktori duhet t& kryejé dhe mbarojé Punimet ng pérputhje me specifikimet
teknike t& paraqitura né dokumentat e tenderit.




14.2 Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, t& dhéna, planimetri ose
aspekte t& tjera t& specifikimeve teknike, t& dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me
* pérjashtim t& rasteve kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne

re dhe ta kishte reklamuar kéts te Autoriteti Kontraktor.

14.3 Kodet dhe standartet q¢ do zbatohen do t& jens t& shprehura né dokumentat e tenderit.
Nése gjaté egzekutimit t& kontratés, ka ndryshime né& zbatimin ¢ kodeve ose

standarteve, kéto ndryshime do t& zbatohen vetém pasi t€ jen& aprovuar nga Autoriteti
Kontraktor.

Neni 15: Ekzekutimi i Punimeve

15.1 Kontraktori duhet tg fillojé zbatimin e kontratés menjéheré sipas nenit 3 t& késaj
kontrate dhe duhet t’i mbarojé Punét brenda Afatit t& Mbarimit.

Neni 16: Ngritja e Kantierit
16.1 Kantieri i punimeve do t& jeté, Shkozé, Njésia Bashkiake Nr.1, Tirané
16.2 Kontraktori mban pérgj egjési pér projektin e Ngritjes se Kantierit.

16.3 Kontraktori duhet t& paraqes€ t& gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi i
projektit p&r shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16: Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

16.1 Kontraktori do té& mbaj€ pérgjegjési pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve né kantier.

16.2 Kontratori do t& sigurojé kantierin né ményré t& till q€ t€ minimizojé démtimet e
mjedisit. Pér shembull, ai duhet t& kursejé energjing, ujin dhe burime t& tjera, t&
reduktojé humbjen dhe t& minimizojé pérdorimin e substancave varféruese t& 0Zonit,

¢clirimin e gazrave, Léndét e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca t& tjera, qé
démtojné shéndetin dhe mjedisin.

Neni 17: Zbulimet

17.1 Cdo gj& me interes historik ose me vleré t& konsiderueshme e zbuluar papritur né
kantier do t&¢ deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori
duhet t& njoftojé drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim t& tillé dhe t& ndjeké
udhezimet e drejtuesit t& projektit Per procedurén e administrimit t& objekteve.

Neni 18: Raportimi i Grafikut t& Zbatimit
18.1 Pas lidhjes

¢ kontratés, kontraktori duhet t’i paraqes€ drejtuesit t& projektit (sapo te
b{a ndérmjet Drejtuesit t& projektit dhe Autoritetit Kontratktor), njé




program plani q& tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe
rrugét kritike pér aktivitetet e Punimeve .

18.2N¢€ intervale t& skeduara rregullisht si¢ &shté aprovuar nga drejtuesi i projektit,
kontraktori duhet té& pérgatis€ raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do

aktivitet dhe efektet e progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né
sekuencén e aktiviteteve.

Neni 19: Paralajmérimi né Kohé

19.1 Kontraktori duhet t& paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt t& jeté e mundur
pér ngjarje dhe rrethana specifike q€ mund t& ndodhin né t& ardhmen apo g€ mund t&

ndikojné negativisht né& zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésing e punés dhe
vonesén né€ afate.

Neni 20: Kontrolli i Cilésisé

20.1 Kontraktori do té& jets plotésisht pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e
kontratés.

20.2 Kontraktori duhet t’i parages¢ drejtuesit t& projektit nj& plan pér kontrollin e cilésisé
s€ aktiviteteve né zbatimin e kontratés.

20.3Drejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé¢ punén e kontraktorit dhe té& njoftojé
kontraktorin pér defekte q€ mund t& jené gjetur.

20.4 Sa heré qé t& jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t& korrigjojé defektin
brenda afatit t& parashikuar né njoftim.

Neni 21: Garancia e Difekteve

21.1 Garancia e difekteve do t& jeté né masén 5% té vlerés sé kontratés, q& do ti mbahet
nga cdo situacion Kontraktuesit si garanci pér cilésing e punimeve , shumé e cila do ti
kthehet Kontraktorit pas pérfundimit t& periudhés s& garancisé sé punimeve.

Neni 22: Korrigjimi i difekteve

22.1 Sa heré q¢ gjaté periudhés s& zhvillimit t& punimeve nga Drejtuesi i Projektit
konstatohet njé defekt, Kontraktuesi &shté i detyruar t& korrigjojé até brenda afatit qé i
lihet me shkrim, por jo m& voné se 15 dité,

22.2 Gjaté operiudhés s& garancis€ s€ punimeve,Drejtuesi i Projektit do t& njoftoje
Kontraktuesjpighime cdo defekt para mbarimit t& késaj periudhe.




22.3 Periudha e garancisé sé& difekteve &shte 24 muaj. Me pérfundimin e késaj periudhe

kontraktuesi paraqet kérkesén pér kthimin e garancisé sé punimeve nga Autoriteti
Kontraktor.

Neni 23: Defektet e Pakorrigjuara

23.1 Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés s& specifikuar né
njoftimin pér defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do t& llogarise koston e
korrigjimit t& defektit dhe kjo shumé& do t& mbahet nga ¢do pagesé¢ q& i duhet bére
kontraktorit deri sa defekti t& korrigjohet. Déshtimi pér t& korrigjuar defektin brenda njg

afati t€ arsyeshém pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor té
Autoriteti Kontraktor.

Neni 24: Drejtuesi i projektit

24.1 Drejtuesi i projektit do t& jeté

me nr. License
“Pér mbikqyrje dhe kolaudim punimesh”.

24.2 Te drejtat dhe detyrimet e drejtuesit t& projektit do t& specifikohen né kontratén
pérkatése ndérmjet tij dhe Autoritetit Kontraktor.

Neni 25: Pérgjegjésité e Autoriteti Kontraktor

25.1 Nga Afati i fillimit deri ng Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do t& jete

pérgjegjés pér:

(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasuris€ pér shkak t& neglizhencés
ose ndérhyrjes, qofté edhe t& ligishme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i
punésuar/ kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérve¢ kontraktorit.

(b) démtim t&€ Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri n& ate masé qe lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij.

Neni 26: Pérgjegjésité e kontraktorit

26.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit, kontraktori do t& jets pérgjegjés pér

démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé, dhe pasuri t€ tjera dhe qg
nuk mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 25.

Neni 27: Sigurimi

27.1 Kontraktori duhet t& sigurojé objektin, me emra t& pérbashkét t& Autoritetit Kontraktor

eve, materialeve;

o




humbje ose démtim t& kantierit ose pronave t& tjera né kantier dhe démtimet personale ose
vdekjet e paléve té treta.

27.2 Polica e sigurimit do t& dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim. Ky siguracion
duhet t& mbulojé kompensimin e kérkuar pér t€ kompensuar humbjen ose démin e

shkaktuar. Nése kontraktori déshton t& sigurojé policén e sigurimit, kontrata do t&
konsiderohet e anulluar.

Neni 28: Testimet dhe Inspektimet

28.1 Kontraktori duhet t& béjé t& gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e

kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t& financohet térésisht nga
kontraktori brenda ¢mimit t& kontratés

28.2 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka t& drejté t& ndjeké testimet dhe/ose
inspektimet. Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende t& ndryshme nga ato

t¢ Kkontraktorit, kontraktori duhet t& sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér t&
ndjekur kéto testime dhe inspektime.

28.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t’i kérkojé kontraktorit t& béjé testime ose
inspektime shtesé t& paparashikuara né kontraté por t&€ gjykuara t& nevojshme pér t&
verifikuar se Punimet jan& konform specifikimeve dhe kushteve t& kontratés.
Autoriteti Kontraktor do t& mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve.

Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné progresin e punés sé kontraktorit, Autoriteti
Kontraktor do t& bjers dakort t& ndryshojé grafikun.

28.4 Autoriteti Kontraktor do t& refuzojé ¢do Punim q& nuk e kalon testimin dhe/ose

inspektimin ose nuk &shté konform specifikimeve teknike dhe kushteve t& kérkuara né
zbatimin e kontratés.

28.5 As egzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta liroj¢ kontraktorin nga
¢do garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.

Neni 29: Garancité

29.1Kontraktori garanton se materialet e trup€zuara me Punét jané t& reja, t& papérdorura
dhe t¢ modeleve t& fundit dhe se trupé€zojné pérmirésimet e fundit n& projekt dhe
materiale, me pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

29.2 Me pérjashtim t& ndonjé parashikimi né kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kané defekte t& shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i

kontraktorit apo t& shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale
pérdogi By persgshtet q& mbizoRg AR pRxShqipéri. \ »




Neni 30: Cmimi i Kontratés

30.1  Cmimi i kontratés &shté 47.181.697 (dyzet€ e shtaté milion e njéqind e tet€dhjeté e
nj€ mijé e gjashtéqind e néntédhjeté e shtaté) leké me TVSH.

302 Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet té& ndryshojné
nga ¢mimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 31: Kushtet e Pagesés

31.1 Pagesa do té& béhet ng bazé t& situacioneve t& paraqitura nga kontraktori

31.2 Kontraktori duhet t& paraqese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i
projektit ku deklaron se plani sipas grafikut &sht€¢ permbushur. Komunikata gjithashtu
duhet t€ shpreh& vlerén e punés sé egzekutuar duke hequr shumén e grumbulluar t&

verifikuar mg paré, si dhe shumén e pages€s paraprake t€ papaguar dhe ¢do shumé té
mbajtur n& pritje t& korrigjimit t& nj€ defekti.

31.3 Drejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé Punimet e egzekutuara nga kontraktori dhe
duhet t€ verifikojé shumén q& duhet ti paguhet Kkontraktorit, brenda 20 ditéve pune
nga data q¢ kontraktori paraqet komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit.

31.4 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe n& kontraté, pagesa e periodike

pér Punét do t& béhet brenda 30 ditéve kalendarike nga data q& progresi i grafikut &
zbatimit &shté verifikuar nga drejtuesi i projektit.

31.5 Data e pagesés do t& jeté dita q¢ fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.

Neni 32: Vonesa né Bérjen e Pagesés

32.1 Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né& pagesé¢ konsiston né
kamaten e arritur nga data e fillimit te vonesés s& debitorit (Autoriteti Kontraktor), né
monedhén zyrtare t& vendit ku do t& béhet pagesa. Pérqindja e kamates parashikohet

me ligj. N& fund t& ¢do viti kamatat e arrira i shtohen shumés totale, mbi t& cilén &shté
bere llogaritja e tyre.

32.2 Kamata ligjore paguhet pa gene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje
dem. Nése kreditori ( kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata
ligjore, debitori (Autoriteti Kontraktor ) duhet t& paguajé pjesén e mbetur t& demit.

Neni 33: Ndryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

33.1 Nése pas datés s& nénshkrimit t& kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresg, urdhér
ose proceduré me efektin e ligjit n& Republikén e Shqipérisé hyn né fuqji, nxirret ose
kushtet, duke pérfshirg datén--e.dorézimity gse ¢mimin e




Neni 43: Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

43.1 Autoriteti Kontraktor mund té& ndérpres¢ kontratén né cdo koh& nése kontraktori
falimenton ose béhet i paafts t& paguajé.

43.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.

Neni 44: Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

44.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né cdo kohé nése gjykon se ky
veprim duhet ndérmarré pér t'i shérbyer sa mé miré interesit public.

44.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japé kontraktorit lajmérin me shkrim pér ndérprerjen.

Neni 45: Nénkontraktimi

45.1 Njé nénkontraté do t& jeté e vlefshme vetém nése &shté né formén e njé marréveshjeje

t€ shkruar me ané t& s& cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese t& detyrimeve t&
kontratés sé tij nj& pale té trets.

45.2 Kontraktori nuk duhet t& nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim té
Autoritetit Kontraktor. Kontraktori duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementét e
kontratés q& nénkontraktohet dhe dokumentacionin q€ provon aftésing e nén-kontraktorit.
Autoriteti Kontraktor duhet t& lajmérojé kontraktorin pér vendimin e tij, Brenda 5 ditéve
nga martja e njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon ope jo até.

45.3 Cdo nénkontraktor duhet t& keté t& drejté t& marré pjesé né prokurimin publik sipas

Ligjit mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund t€ parashikojé pagesa direkte tek
nénkontraktori pér punét q& do t& kryejé.

45.4 Kontraktori mbetet

plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pavarésisht nga
sjellja e nénkontraktorit.

Neni 46: Tranferimi i té Drejtave

46.1 Kontraktori nuk duhet t& transferojé, térésisht apo pjesérisht, detyrimet e tij sipas
kontratés me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 47: Sigurimi i Kontratés

47.1 Brenda 30 ditéve nga marrja e njoftimit pér fitimin e kontratés kontraktori duhet t’T
dorézojé Autoritaiy Koatraktor sigurimin e kontratés né shumén 10% t&, vl1gr késaj
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kontratate, ng formén njé depozite apo garancie, léshuar nga njé banké ose njé shoqéri sigurimi e
licencuar nga shteti pér t& ushtruar kéts veprimtari. D&shtimi pér t& dhéné sigurimin e kontratés
n¢ formén dhe né shumén e kérkuar Brenda 30 ditéve do t& rezultojé né anullimin e
kontratés dhe humbjen e sigurimit t& Ofertés t& kontraktorit.
47.2 Shuma e sigurimit t& kontratés duhet t’i paguhet Autoritetit Kontraktor si konpensim

pér cdo humbje t& rezultuar nga déshtimi i kontraktorit né& plotésimin e detyrimeve t& tij
sipas kontratés.

47.3 Sigurimi i kontratés do t’i kthehet kontraktorit jo mé& voné se 30 dits pas datés sé
martjes né dorézim t& punimeve. Megjithaté 5% (pes¢ pérqind) e sigurimit do t& mbahet
deri n& pérmbushjen e kénagshme té& detyrimeve t& garancisé.

Neni 48: Baza Ligjore
48.1 Kontrata do t& rregullohet dhe interpretohet sipas ligjeve t& Republikés s& Shqipérisé.
Neni 49: Lajmérimet

49.1 Cdo lajmérim i dhéng nga njéra palg tjetrés sipas kontratés duhet t& behét me shkrim
né adresén e specifikuar né kontratg,

49.2 Njoftimi do t& keté efekt sapo t& dorézohet.

Neni 50: Llogaritja e Afateve

50.1 T€ gjitha referencat e ditéve do t& jené dité kalendarike me pérjashtim kur
parashikohet ndryshe.

Neni 51: Zgjidhja e mosmarréveshjeve

SL.1 Autoriteti Kontraktor dhe kontraktor duhet t& b&jné cdo pérpjekje t& zgjidhin

mosmarréveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me kéts marréveshje
me negociata direkte.

51.2 Nése palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarréveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen

zgjidhjes sg marréveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fuqi sipas
legjislacionit t& Republikés s& Shqipérisé.




52.2 Pasi e lexuan kéts kontraté, palét rané dakort dhe nénshkruan.

Kontraktori Autoriteti Kontraktor
Almo Konstruksion & Uléz Njésia Bashkiake Nr.1
Alfons BITRI Shpétim CAMI Vi,

Nikolin SHPA Kryetar /;
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